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Myöhemmin kasvi on hyvin ilmas-
toon sopeutuneena levinnyt lintu-
jen mukana lähiluontoon, jossa se 
kasvaa täysin luonnonvaraisena. 
Terttuselja on monille tuttu pensas 
mutta vain harvat tietävät sen oi-
kean nimen.

Aivan ensimmäisiä huomioita 
Malva ja mulperi -kirjasta on sen 
erittäin tyylikäs ja huoliteltu ulko-
asu. Kauniin puutarhakirjan voi 
ottaa mielellään selailtavaksi ja 
luettavaksi. Kirjan ulkoasun suun-
nitellut Anne Kaikkonen on onnis-
tunut sovittamaan hienosti yhteen 
Alangon valokuvaamat kasvi- ja 
puutarhakuvat, kuva-arkistojen 
historialliset mustavalkoiset va-
lokuvat, Turun yliopiston Bio-
diversiteettiyksikön kasvimuseon 
herbaarionäytteistä valokuvatut 
kasvikuvat ja J. W. Palmstruchin 
vuonna 1807 julkaisemasta 
Svensk  Botanik -teoksesta lainatut 
väripiirrokset.

Kuten jo kirjan nimessä maini-
taan Malva ja mulperi – Poiminto
ja entisajan puutarhoista sisältää 
kertomuksia vanhan ajan puutar-
hoista. Se ei esitä kattavaa nä-
kemystä Suomen puutarhojen 
historiasta ja varhaisen puutarha-
kulttuurin vaiheista, mutta se laa-
jentaa suurella tietomäärällään 
hajanaisiin kirjallisiin lähteisiin pe-
rustuneita käsityksiä suomalaisten 
puutarhojen ja puutarhaviljelyn 
menneisyydestä. 

Alanko on käyttänyt kirjansa 
pohjana omia tutkimuksiaan, jotka 
keskittyvät Etelä- ja Lounais-Suo-
men vanhojen puutarhojen histo-
riaan. Todellisuudessa varhainen 
puutarhanhoito ei ole ollut näin 
voimakkaasti lounaaseen ja ete-
lään painottunutta. Kun puutar-
hatutkimus edistyy, voisi olla mie-
lenkiintoista saada tietoja myös 
Karjalankannaksen ja Laatokan 
alueen vanhoista puutarhoista – 
esimerkiksi Viipurin Monrepos’n 
kartanon, Sortavalan ja Käkisal-
men seudun hovien sekä Valamon 
ja Konevitsan luostarisaarten puu-
tarhoista. Käsitys Suomen puu-
tarhahistorian varhaisista vaiheis-
ta monipuolistuisi huomattavasti, 
onhan näillä merkittävillä historial-

lisen Karjalan puutarhoilla ollut 
paljon vaikutusta varsinkin itäisen 
Suomen puutarhakasvillisuuteen.
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Lapin jälleenrakennusta 
ja luonnon taikaa

Marja Tuominen – Mervi Löf-
gren (toim.): Lappi palaa so
dasta. Mielen hiljainen jälleen
rakennus. Vastapaino 1918.

Sodanaikaista ja -jälkeistä Lap-
pia on tutkittu hyvin vähän lukuun 
ottamatta saksalaisaikaa (1941–
44) ja Lapin sodan (1944–45)  ta-
pahtumia. Monet muut teemat 
ovat olleet esillä Suomen jälleen-
rakennuskauden tutkimuksessa. 
Sellaisia ovat olleet asutustoimin-
ta, väestökehitys, työllisyys, karja-
laisten evakkojen asettuminen ja 
tietenkin Suomen sisä- ja ulkopoli-
tiikan käänteet. 

Marja Tuomisen ja Mervi Löf-
grenin toimittama Lappi palaa so
dasta -teos paikkaa tätä aukkoa, 
kun se käsittelee Lapin oloja vuo-
den 1945 jälkeen asukkaiden pa-
latessa saksalaisten polttamalle 
kotiseudulleen. Teos nostaa ylei-
seen tietoisuuteen Lapin taloudel-
lisen, sosiaalisen ja kulttuurisen ti-
lan sodan päättyessä. Se kuvaa 
fyysistä jälleenrakennusta, mutta 
myös ihmismielen sopeutumista. 
Teoksen kirjoittajat ovat kulttuurin 
eri osa-aluei den, arkkitehtuurin ja 
taidehistorian tutkijoita. 

Teoksen aloittaa Ville Kivimäen 
erinomainen artikkeli kokemusten, 

tunteiden ja trauman historiasta. 
Se on kirjan raskain osuus, mutta 
ratkaiseva koko teoksen ymmär-
tämiselle.  Hienot värikuvat esitel-
tävien taiteilijoiden töistä auttavat 
myös teoksen sanoman sisäistä-
misessä. Eri elämänpiirejä käsit-
tävät artikkelit muodostavat yllät-
tävästi loogisen kokonaisuuden.  
Teos päättyy Elina Armisen esitte-
lyyn Timo K. Mukan tuotannosta ja 
elämästä sekä tiestä evakkomat-
kan kautta pasifistiksi.

Maantiedekin muuttui
Lapin tuhon jälkeinen rakenta-
minen ei tuonut takaisin entistä, 
vaan koko maisema ja maantiede 
muuttuivat.  Jälleenrakennus työl-
listi sodasta palavia miehiä ja vil-
kastutti talouselämää. Rakennus-
kanta modernisoitui. Saksalaisten 
rakentama tiestö ja tukinkuljetuk-
seen raivatut tiet toivat syrjäkylät 
lähemmäksi keskuksia. Vanhojen 
töllien ja talojen tilalle nousi uu-
sia rintamamiestaloja. Saamelais-
ten tapa muuttaa kesäksi porojen 
perässä loppui, kun tukea sai vain 
yhtä asuntoa varten. 

 Voimalaitostyömaat toivat uu-
sia asukkaita, tapoja ja kouluja. 
Veera Kinnusen artikkeli koskee 
Pirttikosken voimalaitosyhteisöä ja 
sen suhdetta ympäröivään yhteis-
kuntaan. Eeva Autti puolestaan 
kuvaa sosiaalista yhteiseloa – tai 
sen puutetta – Kemijärvellä. Koko-
naisia kyliä rakennettiin muualta 
tulleelle työvoimalle, insinööreille 
ja muulle ammattihenkilökunnal-
le sekä heidän perheilleen. Maan 
eturivin arkkitehdit suunnittelivat 
pohjoisen voimalaitospaikkakun-
nille kivitaloja, rivitaloja nykyai-
kaisine mukavuuksineen, urheilu-
kenttiä, leikkipaikkoja ja kouluja.

Lapin luonnon kuvaus ja 
Seitapiiri  
Modernismi tuli taiteeseen hie-
man etelän rintamaita myöhemmin, 
mutta Lapissa toimi oma usean  tai-
teilijan Seitapiiri, joka kuvasi Lapin 
luontoa ja ihmisiä.  Sen ehkä kuu-
luisin edustaja oli Reidar Särestö-
niemi, jonka päätuotanto on myö-
hemmiltä vuosikymmeniltä. Tuija 
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Hautala-Kiviojan artikkeli saa lu-
kijan ymmärtämään olosuhteiden 
omalaatuisuuden ja niiden heijas-
tumisen taiteeseen.  Yksi erikoi-
suus on se, etteivät taiteliljat ku-
vanneet Lapin tuhoja vaan etsivät 
rauhaa luonnosta.  Löfgrenin ai-
heena ovat kaksi "junantuomaa" 
taiteilijaa, erämaakirjailija ja kuva-
taiteilija A. E. Järvinen ja valoku-
vaaja Matti Saario. 

Kirkot yhdistivät yhteisöä
Kirkot ja kirkkotaide saivat yhtei-
sössä uuden merkityksen, käy-
tiinpä jumalanpalveluksissa tai ei.  
Saksalaiset eivät tuhonneet kaik-
kia kirkkoja, mutta useita kuiten-
kin. Vaurioituneita alttaritauluja 
restauroitiin ja uusia luotiin. Kir-
koissa oli taiteilijoille paljon työ-
mahdollisuuksia. Lapin luonto ja 
elämä kuvattiin useisiin teoksiin, 
kuten Väinö Saikon maalaamaan 
Inarin saamelaiskirkon alttariku-
vaan ”Kristuksen ilmestyminen 

Artikkeliteoksen muoto palvelee 
tässä lukijaa ja sen monipuolisuus 
avaa monia näköaloja. Teos antaa 
suuntaa tulevalle tutkimukselle. 
Artikkelit ovat lyhyitä ja osin vain 
vihjaavat valtavasta työstä, joka 
odottaa Pohjois-Suomen jälleenra-
kentamisen ja sodanjälkeisen ajan 
tutkijoita. 

Teos on jatkumo nuorten sota-
historiantutkijoiden niin sanotulle 
uudelle sotahistorialle.  Historian 
Ystäväin Liiton Vuoden historiate-
os - raati palkitsi teoksen ansaitus-
ti kunniamaininnalla helmikuussa 
2019. Lukukokemus on lohdutta-
va ja suorastaan liikuttava. Lapin 
luonnon taika on aistittavissa. 
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valtavalle saamelaisperheelle”.  
Vaikeinta oli Petsamon alueel-

ta ja Sallasta evakkoina tulleilla or-
todokseilla, kuten Tuominen tai-
tavasti kuvaa. Heidän kirkkojensa 
jälleenrakennuksessa ja koriste-
lussa menetettiin entinen koris-
teellisuus ja tunnelma. Saamelai-
set menettivät myös elinkeinonsa 
porojen jäädessä uuden rajan 
taakse. Näin heidän sopeutumi-
nen ja elämän rippeiden yhteen-
punominen oli poikkeuksellisen 
vaikeaa Lapin olosuhteissakin.

Lappilainen käsityöperinne 
nousi uuteen kukoistukseen esi-
merkiksi Elsa Montell-Saanion ku-
doksissa. Lukijan on helppo aistia 
Lapin jylhän luonnon taika ja pa-
rantava voima teoksen taidetta kä-
sittelevistä luvuista.

Tekijät tuovat tutkimukselle uu-
sia lähdeaineistoja. Niistä liikut-
tavimpia ovat Päivi Granön käyt-
tämät koululaisten piirustukset 
Torniojoen molemmilta puolilta. 

Suomen monipuoliSin 
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